
令和５年１０月３０日 
 
保 護 者 各位 
 

石垣市立真喜良小学校 
校長 前三盛 敦 

（公印省略） 
 
 

学力向上推進強化月間の取り組みについて（お知らせ） 

清秋の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。
日頃から本校教育活動へのご理解とご協力を賜りありがとうございます。 
 さて、本校では１１月を２学期の学力向上強化月間と位置づけ、学習内容の定着を図る
取り組みを強化しています。 
主に、朝の「まきらっ子タイム」、金曜日の「放課後補習指導」、毎日の「家庭学習の習

慣化」について家庭と連携しながら行っていきます。 
 つきましては、月間中の子ども達への声かけや保護者による家庭学習ノートのチェック
等、ご協力いただきますようお願いします。 
 
 

記 

 
 １ 期 間  令和５年１１月１日（水）～１１月３０日（木） 
 
 
 ２ 具体的な取り組み 
 
  （１）「学習の約束」の徹底 
    ・自己の学習態度を振り返ることで、学習規律の定着を図る。 
 
  （２）「キラリノート」の掲示 
    ・家庭学習のよい取り組み方を示して児童を賞賛し、全体の学習意欲の向 

上を図る。 
 
  （３）「リレーノート」の実施 
    ・輪番制にし、友達のよさ（書き方・内容）に気づき参考にする。 
    【使用ノート １年：１０ます ２年：１５ます ３年以上：５㎜方眼】 
 
  （４）「補習指導」の充実 
    ・全職員で計画的な補習指導を行い、基礎的基本的事項の定着を図る。 
 

（５）生活リズムチェック 
  ・自身の生活リズムを振り返り、改善を図る。 

 
  （６）全校一斉テスト・学びのたしかめ 
    ・取り組みの成果を確認する機会とする。 
 
 
 ３ 家庭との連携 
 
  （１）強化月間中は特に、家庭学習ノートのマルつけやコメント等をお願いします。 
 

（２）毎日の取り組みについて、ご家庭で話し合う時間をつくって下さい。 
 

（３）家庭学習時間はテレビを消し、集中して学習する環境をつくって下さい。 
 


